
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 57 del 22 ottobre 2019 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATI 
 
OGGETTO: Modifiche ed integrazioni al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO 
CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 è stato approvato il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;  
CHE l’ultima modifica apportata al presente regolamento è rappresentata dalla deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002; 
 
DATO ATTO  
CHE l’art. 135 del regolamento interno del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 
deliberazione consiliare n. 5 del 27 maggio 2005, statuisce “nel rispetto dei criteri fissati dallo Statuto, 
dalla legge regionale e dai contratti collettivi di lavoro, l’ordinamento e le attribuzioni delle strutture 
amministrative consiliari sono disciplinati da apposito regolamento di organizzazione adottato dall’Ufficio 
di Presidenza del Consiglio regionale”; 
CHE nel corso delle attività di manutenzione ordinamentale è emersa la necessità di procedere ad un 
primo atto di aggiornamento delle disposizioni contenute nel predetto regolamento al fine di assicurare 
un quadro regolamentare in linea con l’attuazione dei programmi e degli obiettivi definiti nel piano della 
performance e negli altri atti programmatici dell’Ente;  
 
ATTESO CHE occorre modificare in particolare i titoli II e III del regolamento suddetto, inerenti alla 
organizzazione ed alla struttura organizzativa dell’Amministrazione, al fine di allinearli al quadro 
normativo vigente; 
 
CONSIDERATO CHE occorre adeguare i suddetti titoli alle modifiche intervenute con la legge regionale 
8/2007 che ha soppresso i Dipartimenti ed istituito le Aree e con la legge regionale 34/2010 che da 
ultimo ha introdotto la figura del Direttore generale; 
 
RITENUTO, altresì, dover adeguare i suddetti titoli alle disposizioni in materia di armonizzazione 
contabile introdotte dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed alla legge regionale 4/2012 avente 
ad oggetto “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro nonché di efficienza e 
trasparenza dell’amministrazione del Consiglio regionale”, nonché al regolamento di amministrazione e 
contabilità dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE il regolamento de quo contiene numerosi riferimenti alle disposizioni contenute nel 
decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, abrogate dal decreto legislativo 165/2001, che con la tecnica 
redazionale del testo unico ne ha assorbito l’intera disciplina; 
 
PRESO ATTO 
CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 58 del 23 ottobre 2018 sono stati approvati gli 
obiettivi generali dell’Ente 2019-2021; 



2 

 

CHE tra gli obiettivi generali per il triennio 2019-2021 vi è quello di potenziare la gestione informatizzata 
dei processi interni ed incrementare il livello di digitalizzazione dei flussi documentali, sviluppando 
progetti di innovazione digitale che consentano anche la graduale eliminazione del “cartaceo”; 
 
PRESO ATTO altresì che tra gli obiettivi specifici dell’Ente, per l’anno 2019, vi è quello di digitalizzare il 
procedimento amministrativo legato alla formazione, adozione, archiviazione e trasmissione delle 
determinazioni dirigenziali dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO CHE con determinazione del Settore Provveditorato Economato e Contratti, reg. gen. 
n. 256 del 26 aprile 2019, l’Amministrazione ha aderito al Contratto-Quadro CONSIP “sistemi gestionali 
integrati (SGI) per le Pubbliche Amministrazioni” per l’affidamento dei servizi relativi a sistemi informativi 
gestionali e sistemi di gestione dei procedimenti amministrativi, sottoscrivendo successivamente il 
relativo contratto di affidamento; 
  
CONSIDERATO CHE l’art. 54 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi sovra citato 
disciplina l’adozione delle determinazioni dirigenziali;  
 
DATO ATTO di dover procedere alla digitalizzazione delle determinazioni e del relativo flusso di 
emanazione attraverso l’avvio operativo dell’applicazione P.I.Tre per il protocollo informatico e la 
gestione documentale;  
 
CONSIDERATO CHE, a tal fine, si rende necessario modificare le norme che rappresentano il 
presupposto giuridico per l’implementazione delle procedure informatiche volte alla digitalizzazione di cui 
sopra, al fine di realizzare una perfetta corrispondenza tra la descrizione dell’iter delle determinazioni 
dirigenziali ed il procedimento digitale; 
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito; 
 
VISTI   
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Direttore 
generale;  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione generale e delle risultanze degli atti costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Direttore generale 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
- di modificare ed integrare le disposizioni contente nel titolo II e III del regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 
2001 così come formulate nel testo allegato (allegato A) alla presente deliberazione come parte 
integrante; 

- di modificare l’art. 54 del suddetto regolamento sull’ordinamento così come formulato nel testo 
allegato (allegato B) alla presente deliberazione come parte integrante; 



3 

 

- di autorizzare il coordinamento formale del regolamento suddetto, nelle parti oggetto di modifica ed 
integrazione con particolare riferimento alle disposizioni previgenti al 165/2001, e la conseguente 
pubblicazione del testo coordinato sul sito istituzionale dell’Ente;  

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione generale, al Segretariato Generale e 
al Capo di Gabinetto; 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


